
КЛУЧ ЗА ПРАШАЊАТА ОД ДРЖАВЕН НАТПРЕВАР  -  9 ОДДЕЛЕНИЕ 
 

 

 

 

 

 

1. На запад, кон Европа, границата е копнена и се протега по: планината Урал, реката Урал, Каспиското 

Езеро, Кумо-маничката Долина (реката Манич), Црно Море, протокот Босфор, Мраморно Море, 

протокот Дарданели и Егејското Море. 

(секој точен одговор носи 1 поен)  

 

2. (секој точен одговор носи 1 поен)  

 
 

3. Младите верижни планини во Азија од полуостровот Мала Азија - на запад, до планината Памир на исток, 

се протегаат во две планински вериги: северна и јужна. Северната планинска верига ја сочинуваат: 

Понтиските Планини, Кавказ, Елбурс и Хиндукуш. Јужната верига ја сочинуваат Таурус и Загрос. 

(секој точен одговор носи 1 поен)  

 

4. Пустините се простираат во средишните и јужните делови на Азија. Во средишните делови се 

простираат: Кизилкум, Каракум, Такла Макан и Гоби. Во јужните делови се истакнуваат пустините: 

Нефуд, Големата Солена Пустина и Тар.(секој точен одговор носи 1 поен)  

5. Студен појас: Поларен климаски тип и Супполарен климатски тип 

Умерен појас: Влажен континентален климатски тип, Континентално степски климатски тип, 

Пустински климатски тип и Суптропски климатски тип 

Жежок појас: Тропски (монсунски) климатски тип и Екваторски климатски тип 

(секој точен одговор носи 1 поен)  

 

6. 1. Об,  2. Лена,  3. Брамапутра,  4. Инд,  5. Меконг,  6. Амур,  7. Јанцекјанг,  8. Аму Дарја 

(секој точен одговор носи 1 поен)  

7. Населението во Азија претежно припаѓа на две расни групи: жолта и бела. На белата раса припаѓаат две 

групи народи: индоевропска и семитска. Во индоевропската група народи припаѓаат: Индијците, Русите, 

Иранците, Авганистанците, Курдите и др. Во семитската група народи спаѓаат Евреите и Арапите. 

(секој точен одговор носи 1 поен)  

 



8. За точен одговор се смета целосниот одговор град и држава! 

Град Држава 

Шангај Кина 

Пекинг  Кина 

Њу Делхи Индија 

Карачи Пакистан 

Гуангжу Кина 

 

9.  

Регион Држава 

Северна Азија Русија 

Источна Азија Кина 

Југоисточна Азија Индонезија 

Јужна Азија Индија 

Средна Азија Казахстан 

Југозападна Азија Саудиска Арабија 

 

10. Најбогати држави со нафта во Африка се: Нигерија, Либија, Алжир, Египет, Ангола, Уганда, Габон и 

други. 

 

11. Сенегал, 2. Волта,  3. Нигер,  4. Конго,  5. Орање  

 

12.  

Поим Климатски тп 

Кампоси и Љаноси Тропски климтаско вегетациски тип 

Селваси Екваторски климтаско вегетациски тип 

Околу 250мм врнежи годишно Пустински климтаско вегетациски тип 

Секвоја Умерено континентален тип 

Тајга Студен континентален климтаски тип 

Џуџеста бреза Супполарен климтаско вегетациски тип 

 

13. Горно, Мичиген, Хјурон, Ири и Онтарио. 

 

14.  Њујорк-Њуџерси 

Лос Анџелес-Лонг Бич 

Чикаго-Елџин 

Далас-Фортворт 

 

15. За точен одговор се смета целосниот одговор град и држава! 

Држава Град 

Канада Отава 

САД Вашингтон 

Бразил Бразилија 

Аргентина Буенос Аирес 

Мексико Мексико Сити 

 

16. Одговор: Гипсоновата, Симпсоновата, Големата Викториина и Големата Песочна Пустина. 


